О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 1 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2014                                                                                                        № 2

с.Петруши

 2 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

В целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности на территории
муниципального образования  «Петрушинский сельсовет», в соответствии с
Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности»,  Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ
«О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,   Постановления главы  Шимановского района от 09.12.2011 № 591 «Об
утверждении Положения о создании и организации добровольной пожарной охраны,
порядка ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны»

п о с т а н о в л я ю:

 3 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

1. Утвердить Положение о создании добровольной пожарной охраны в муниципальном
образовании  «Петрушинский сельсовет» (приложение 1).

2.  Постановление вступает в силу с момента подписания

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Петрушинского сельсовета                                              М.М.Сологубова

 4 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

 5 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

 Приложение 1

к постановлению главы

Петрушинского сельсовета

 6 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

от 17.01.2014  г. N 2

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании
«Петрушинский сельсовет» Шимановского района Амурской области

1. Общие положения

 7 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания подразделений
добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования
«Петрушинский сельсовет»  Шимановского района Амурской области, а также
регистрации добровольных пожарных.

1.2. Добровольная пожарная охрана – социально ориентированные общественные
объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или)
юридических лиц- общественных объединений для участия в профилактике и (или)
тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;

1.3. Добровольный пожарный – физическое  лицо, являющееся членом или участником
общественного объединения пожарной охраны и принимающее на  безвозмездной
основе участие в профилактике и (или) тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ;

1.4 Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое
подразделение пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении
пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств пожаротушения;

1.5. Статус добровольного пожарного- совокупность прав и свобод, гарантированных

 8 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

государством, и обязанностей и ответственности добровольных пожарных,
установленных Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми
актами,  настоящим положением;

1.6. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и
команд, которые могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему
обеспечения пожарной безопасности соответствующего муниципального образования.

Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин.

2. Основные задачи добровольной пожарной охраны

 9 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

2.1. Проведение разъяснительной работы среди населения, рабочих и служащих
предприятий по соблюдению требований пожарной безопасности.

2.2. Осуществление контроля за выполнением и соблюдением в населенном пункте (на
предприятии) противопожарного режима.

2.3. Контроль за состоянием и готовностью к действию первичных средств
пожаротушения, противопожарного инвентаря в населенном пункте (на предприятии).

2.4. Вызов подразделений пожарной охраны к месту возникновения пожара.

2.5. Несение службы добровольных пожарных в составе боевых расчетов на пожарных
автомобилях, других видах пожарной техники, в том числе и в составе дежурных смен
подразделений ГПС.

 10 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

2.6. Участие в ликвидации пожаров и последствий от них.

3. Порядок создания  и организации  работы добровольной  пожарной охраны

3.1. Организация добровольной пожарной охраны (команд, дружин), руководство и
стимулирование их деятельности возлагается на администрацию  Петрушинского
сельсовета Шимановского района Амурской области.

3.2. Муниципальные подразделения добровольной пожарной охраны создаются,
реорганизуются и ликвидируются по решению администрации Петрушинского
сельсовета Шимановского района Амурской области.
   3.3. На территории муниципального образования Петрушинского сельсовета
Шимановского района Амурской области   создаются подразделения добровольной
пожарной охраны в каждом населенном пункте.

3.4. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается
администрацией Петрушинского сельсовета Шимановского района Амурской области

 11 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

3.5. Численный состав добровольной пожарной охраны определяется в количестве не
менее 3-х человек.

3.6. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном
порядке граждане, не моложе 18 лет, способные по своим деловым и моральным
качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с
предупреждением и (или) тушением пожаров.

Отбор граждан в добровольные пожарные муниципального подразделения
добровольной пожарной охраны осуществляется администрациями сельских поселений.

Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя руководителя
администрации соответствующего поселения. Руководитель администрации
соответствующего поселения в течение 30 дней со дня подачи заявления принимает
решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе в приеме в
добровольные пожарные.

 12 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре
добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной
охраны .

3.7. Порядок привлечения добровольных пожарных к несению дежурства в нерабочее
время, в том числе и в составе дежурных смен подразделений ГПС, определяется по
мере необходимости в соответствии с графиками, утвержденными руководителем
администрации соответствующего поселения.

3.8. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на
безвозмездной основе, на базе подразделений ГПС. Последующая подготовка
добровольных пожарных осуществляется в подразделении добровольной пожарной
охраны, а также на ежегодных учебных сборах в подразделениях ГПС.

4. Права и обязанности добровольных пожарных

 13 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

4.1. Добровольным пожарным предоставляется право:

- защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с
осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или
добровольной пожарной дружине;

- возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей,
связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или
добровольной пожарной дружине, в порядке установленном законодательством
Российской Федерации;

- участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной охране или
добровольной пожарной дружине на законных основаниях в профилактике и (или)
тушению пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи
пострадавшим;

- информирование о выявлении нарушений требований пожарной безопасности органов
местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных
подразделений Государственной противопожарной службы;

 14 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

- внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по
повышению уровня пожарной безопасности на территории Петрушинского сельсовета;

- осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ
необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном
программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

- вести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности среди населения,
рабочих и служащих предприятия;

 15 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

- соблюдать меры пожарной безопасности и принимать посильные меры по устранению
нарушений требований пожарной безопасности;

- выполнять квалификационные требования, предъявляемые к добровольным
пожарным;

- участвовать в деятельности пожарной охраны поселения;

- знать и выполнять свои обязанности согласно табелю боевого расчета добровольной
пожарной охраны, принимать активное участие в тушении возможных пожаров и
ликвидации последствий от них;

- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной
дружины, дисциплину и правила охраны труда;

 16 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

- бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии
средства тушения пожаров, пожарно-техническое вооружение и оборудование;

- выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной дружины и
руководителя тушения пожара.

4.3. Порядок несения службы и выполнения обязанностей в дружинах определяется ее
начальником, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.

4.4. Для каждой добровольной пожарной дружины (команды) должны быть определены
порядок оповещения добровольных пожарных, порядок и место сбора боевых расчетов
на случай проверки боеготовности, места размещения пожарной техники, средств
пожаротушения, пожарного инвентаря.

В целях распределения обязанностей добровольных пожарных при тушении пожаров,
разрабатывается табель боевого расчета, которым регламентируются обязанности
добровольных пожарных, раскрепление пожарной техники, средств пожаротушения,
пожарного инвентаря, порядок их действий в случае пожара.

 17 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

Табель боевого расчета утверждается начальником подразделения добровольной
пожарной охраны.

Табель боевого расчета доводится до сведения всех добровольных пожарных и
размещается на видном общедоступном месте.

4.5. Боевые расчеты подразделений добровольной пожарной охраны включаются в
расписания привлечения сил и средств для тушения пожаров в Петрушинском
сельсовете Шимановского района Амурской области.
    4.6. Подразделения добровольной пожарной охраны привлекаются к проведению
пожарно-тактических учений (занятий), проводимых на предприятии, в населенном
пункте.

5. Финансовое, техническое  и социальное обеспечение

 18 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

добровольной пожарной охраны

5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений (дружин,
команд) добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств бюджета
Петрушинского сельсовета Шимановского района Амурской области, в которых созданы
эти подразделения, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других, не
противоречащих законодательству, источников финансирования.

5.2. Руководителями администраций поселений в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации предоставляют подразделениям
добровольной пожарной охраны в безвозмездное пользование здания (помещения),
пожарную технику, инвентарь, оборудование, необходимые для осуществления их
деятельности.

5.3. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении
пожаров, должны быть обеспечены специальной одеждой и снаряжением на
безвозмездной основе.

5.4. Руководителями администраций поселений устанавливают единые образцы
удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

 19 / 20

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны в муниципальном образовании «Петрушинский сельсовет»

5.5. Руководители администраций поселения устанавливают для добровольных
пожарных, принимающих активное участие в предупреждении и тушении пожаров,
стимулы материального и морального поощрения.

5.6. Начальником подразделения добровольной пожарной охраны осуществляется учет
фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными, в том
числе и в подразделениях ГПС, участия в тушении пожаров и ликвидации последствий
от них, проведении мероприятий по предупреждению пожаров.

5.7. Добровольным пожарным предоставляются социальные гарантии, устанавливаемые
органами государственной власти субъектов Российской Федерации

 20 / 20